
Park. Krajobrazowy „Podlaski Przełom Bugu” został utworzony 25 sierpnia 1994 roku Rozporządze-
niem Nr 10 Wojewody Bialskopodlaskiego. Głównym celem jego utworzenia stało się zachowanie 
w stanie naturalnym fragmentów lewobrzeżnej doliny Bugu, położonych w granicach dawnego 
województwa bialskopodlaskiego, najcenniejszych pod względem przyrodniczym, krajobrazo-
wym i kulturowym. Park zajmuje obszar o powierzchni 30 904 hektarów, a powierzchnia jego 
otuliny liczy 17 131 hektarów. Rozciąga się on wzdłuż rzeki Bug, od doliny rzeki Tocznej (w części 
północnej), do ujścia Krzny w miejscowości Neple (w części południowej). Długość parku w linii 
prostej wynosi około 65 kilometrów, przeciętna szerokość w części północnej to 6 kilometrów, zaś 
w części południowej 3–5 kilometrów. Park wraz z otuliną położony jest na terenie mało zurba-
nizowanym, gdzie dominującym elementem krajobrazu są rozległe tereny leśne oraz połacie łąk 
i pastwisk z licznymi zadrzewieniami. Park zajmuje część terenu gmin: Łosice, Platerów, Sarnaki, 
Konstantynów, Janów Podlaski, Rokitno, Zalesie i Terespol. Ukształtowanie terenu oraz swoisty 
charakter tutejszego krajobrazu są efektem kilkakrotnych nawrotów i regresji lodowca, jakie mia-
ły miejsce w czasie dwóch ostatnich zlodowaceń (środkowopolskiego i bałtyckiego). Głównym 
walorem przyrodniczym jest nieuregulowana rzeka Bug, płynąca naturalnym, meandrującym ko-
rytem. Rzeka bez jakiejkolwiek zabudowy technicznej na przestrzeni dziejów wytworzyła system 
starorzeczy, nazywanych przez miejscową ludność bużyskami. Szeroką, malowniczą dolinę Bugu 
z licznymi dopływami i oczkami wodnymi porasta bogata szata roślinna.
Na terenie Parku stwierdzono występowanie ponad 760 gatunków roślin naczyniowych. 
Szczególnie cenne są stanowiska następujących z nich: kosaciec syberyjski (Iris sibirica L.), 
mieczyk dachówkowaty (Gladiolus imbricatus), pełnik europejski (Trollius europaeus L.), roj-
nik pospolity (Jovibarba sobolifera), lilia złotogłów (Lilium martagon) L.), storczyki: kukułka 
krwista (Dactylorhiza incarnata (L.)Soó), kruszczyk szerokolistny (Epipactis helleborine (L.) 
Crantz), podkolan biały (Platanthera bifolia), ponadto: goździk piaskowy (Dianthus arena-
rius L.), widłaki (Lycopodiophyta), parzydło leśne (Aruncus sylvestris), wawrzynek wilczełyko 
(Daphne mezereum L.), grzybienie białe (Nymphaea alba L.). Gatunkami borealnymi są na 
tym terenie ściśle chroniona brzoza niska (Betula humilis Schrank) i częściowo chroniony 
zimoziół północny (Linnaea borealis). W wysokim stopniu naturalną dolinę Bugu, cechu-
je wielka różnorodność siedlisk – od przybrzeżnych łach i  wydm piaszczystych, przez 

murawy kserotermiczne, kośne łąki, całą różnorodność terenów leśnych, aż po olsy, łęgi 
oraz zbiorowiska bagienne i wodne.
Duże kompleksy leśne oraz szczególnie cenne łęgi wierzbowo-topolowe, łozowiska po-
rastające stare wyspy, niskie brzegi rzeki oraz obrzeża starorzeczy, tworzą środowisko 
bytowania licznej grupy zwierząt. Bogatą awifaunę terenów Parku reprezentuje 141 gatun-
ków, w tym wiele rzadkich i ginących, które umieszczone są w Polskiej Czerwonej Księdze 
Zwierząt. Należą do nich: orlik krzykliwy (Clanga pomarina), puchacz (Bubo bubo), bocian 
czarny (Ciconia nigra), sieweczka obrożna (Charadrius hiaticula), rybitwa białoczelna 
(Sternula albifrons). Rozległe łąki i pastwiska są doskonałą bazą pokarmową dla bocia-
nów białych (Ciconia ciconia), które od lat licznie występują na terenie Parku.
Szczególnie cenne obiekty przyrodnicze objęte są ochroną w formie rezerwatów przyrody 
oraz pomników przyrody. Na terenie Parku utworzono siedem rezerwatów: w tym dwa ornito-
logiczne, trzy leśne, po jednym krajobrazowym i florystycznym. Spośród około 120 pomników 
przyrody większość to okazałe, wiekowe drzewa, ale jest wśród nich pięć pokaźnych rozmia-
rów głazów narzutowych. Południowe Podlasie położone na styku kultur posiada bogatą, 
często burzliwą historię, której dumnymi świadkami są liczne, wiekowe świątynie i cmenta-
rze, dwory i parki podworskie, młyny, wiatraki i kapliczki oraz inne zabytki kultury materialnej 
objęte ochroną konserwatorską.  Teren Parku ze względu na swą naturalność, piękny, zróż-
nicowany a zarazem spokojny krajobraz oraz czyste wody i zdrowe powietrze, jest idealnym 
miejscem rekreacji i wypoczynku dla osób pragnących bliskiego kontaktu z przyrodą.

EUROPEJSKA SIEĆ EKOLOGICZNA NATURA 2000 
O wyjątkowej wartości tych terenów świadczy nie tylko utworzenie Parku Krajobrazo-
wego „Podlaski Przełom Bugu”, ale również zaliczenie dużej części parku do „Europej-
skiej Sieci Ekologicznej Natura 2000”. Wyznaczono tu dwa obszary, wchodzące w skład 
sieci: Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków – „Dolina Dolnego Bugu” (kod: PLB140002), 
powołany dla ochrony gatunków ptaków na podstawie Dyrektywy Ptasiej, oraz Specjal-
ny Obszar Ochrony Siedlisk – „Ostoja Nadbużańska” (kod: PLH140005), wyznaczony na 
podstawie Dyrektywy Siedliskowej.

Rezerwat, położony w Leśnictwie Neple na terenie gminy Terespol, chroni drzewostan 
sosnowy o  luźnym zwarciu, zajmujący powierzchnię 4,82 hektarów, w wieku około 
145  lat. Znajdował się tu jedyny na terenie Parku czapliniec, liczący kilkadziesiąt 
gniazd czapli siwej. Obecnie czaple przeniosły się w dolinę Krzny. Na terenie całego 
Parku czaple siwe występują dość powszechnie.  Czapla siwa jest ptakiem wysokim: 
91 cm, o wadze 1600 g z długimi, powyżej pięt nieopierzonymi nogami, długą szyją 
i stosunkowo długim, klinowatym dziobem. Jest wielkości bociana z przewagą barwy 
jasno szarej, natomiast na głowie, szyi i spodzie dominuje barwa biała. Dziób żółta-
wy, wiosną pomarańczowy, brew czarna, na potylicy długie, cienkie, czarne ozdobne 
pióra. Końce skrzydeł, podłużny prążek na gardzieli i wydłużone pióra za okiem są 
czarne.

Neple – wieś książęca założona przed 1430 rokiem z bogatym osadnictwem pradziejowym. Obec-
nie jest to miejscowość letniskowa. Z dawnego zespołu pałacowo ‑parkowego zachowały się ruiny 
murowanego budynku zwanego Biwakiem z pierwszej połowy XIX wieku, tak zwany murowany 
Biały Dworek z początku XX wieku, neogotycki murowany lamus czyli Skarbczyk z pierwszej poło-
wy XIX wieku, dawna murowana kuchnia z lat 70. XIX wieku i murowany pawilon ogrodowy zwany 
Altaną Chińską z pierwszej połowy XIX wieku. W parku rosną liczne drzewa o charakterze pomni-
kowym. We wsi znajduje się barokowy, murowany kościół Podwyższenia Krzyża Świętego z 1769 
roku, obok drewniana dzwonnica z drugiej połowy XIX wieku. Za osadą, na wzgórzu znajduje się 
wczesnośredniowieczna „kamienna baba”. Z tego miejsca rozciąga się daleki widok na okolicę. 
W pobliżu znajdują się rezerwaty „Czapli Stóg” i „Szwajcaria Podlaska”. Przez miejscowość przepły-
wa Krzna (mająca swój początek w Lasach Łukowskich), która nieopodal uchodzi do Bugu.

Krzyczew – to wieś założona na skarpie rzeki Bug, w której odkryto osadę i cmentarzysko kultury 
łużyckiej i osadę wczesnośredniowieczną z X–XII wieku. Nad Bugiem, na skarpie w otoczeniu 
starych lip i jesionów, wznosi się drewniana cerkiew unicka z XVII wieku. Dziś jest to rzymsko-
katolicki kościół św. Jerzego, powiązany kompozycyjnie z zespołem dworskim, składającym się 
z dworu wzniesionego na początku XX wieku, murowanej oficyny z początku XIX wieku i pozo-
stałości parku z pomnikowymi drzewami. Za świątynią, przy brzegu Bugu znajduje się jedyny 
w granicach Parku wodowskaz i miejsce, z którego można podziwiać tą niezwykłą rzekę. Przy 
drodze wojewódzkiej usytuowany jest zabytkowy, rzymskokatolicki cmentarz założony około 
połowy XIX wieku. W osadzie znaleźć można przykłady tradycyjnego, wiejskiego budownictwa.

Pratulin – wieś założona przed 1478 roku, znana jest z walk w obronie kościoła unickiego. Na 
cmentarzu unickim stoi kamienny „krzyż pokutny” z XIV wieku. W miejscowości znajduje się 
klasycystyczny, murowany kościół świętych Piotra i Pawła z dzwonnicą z 1838 roku, a w miej-
scu nieistniejącej dziś cerkiewki zbroczonej krwią Unitów, przywieziono i ustawiono drew-
niany kościółek z XVIII wieku, w którym powstało Martyrium Pratulińskie. Na przykościelnym 
cmentarzu grzebalnym znajduje się murowana kaplica grobowa Wierusz-Kowalskich z 1870 
roku. Za wsią widoczne są malownicze łęgi i liczne starorzecza otoczone łąkami. 

Zaczopki – wieś i folwark założone przed 1781 rokiem. Znajduje się tu stara murowana szkoła 
z początku XX wieku oraz liczne przykłady budownictwa ludowego. Na północ od wsi położo-
ny jest cmentarz niemiecko-rosyjski z pierwszej wojny światowej.

Janów Podlaski – pierwotnie była tu osada malowniczo położona w dolinie Czyżówki. Dawne 
miasto ustanowiono aktem lokacyjnym w 1465 roku ze wsi Porchów. Do końca XVIII wieku 
było ono siedzibą biskupów łuckich. O dawnej świetności Janowa świadczą zachowane za-
bytkowe budowle. Przy dawnym rynku, w centrum osady, stoi murowana Bazylika Mniejsza 
Trójcy Świętej z lat 1714–1735 (przebudowana w 1859 roku), murowana dzwonnica z 1745 roku, 
dawne seminarium duchowne z 1745 roku i ogrodzenie z XVIII–XIX wieku oraz plebania z po-
łowy XIX wieku. Przy rynku ulokowany jest także zespół kościoła św. Jana Chrzciciela pocho-
dzący z  lat 1790–1801, w skład którego wchodzą: murowana brama-dzwonnica z 1874 roku, 
murowane ogrodzenie z drugiej połowy XIX wieku, murowana plebania z końca XIX wieku 
oraz cmentarz przykościelny założony na początku XVIII wieku. Na miejscowym cmentarzu, 
położonym na wschodnim skraju osady, znajduje się murowana kaplica z drugiej połowy XIX 
wieku. W zachodniej części miejscowości obejrzeć można zrewitalizowany zamek biskupów. 
W parku ukształtowanym w XVIII–XIX wieku zachowały się obwarowania ziemne, fosa i pod-
jazd z XVIII wieku oraz tak zwana Grota Naruszewicza z 1796 roku, związana z postacią bisku-
pa, poety i historyka Adama Naruszewicza, do której prowadzi monumentalna aleja lipowa. 
W parku rosną pomnikowe lipy drobnolistne (Tilia cordata Mill.). Osada posiada charaktery-
styczną drewnianą zabudowę mieszkalną, pochodzącą z końca XIX i początku XX wieku.

Wygoda – osada położona w  pobliżu Bugu, dawny folwark biskupi, na terenie którego 
w 1817 roku założono Państwową Stadninę Koni. Dziś tworzy ona rozległe założenia krajobra-
zowe z zespołem zabytkowych stajni, z których dwie Zegarowa i Czołowa, wzniesione zostały 
według projektu architekta Henryka Marconiego. W parku rosną liczne pomnikowe drzewa. 

Stary Pawłów – we wsi założonej w pierwszej połowie XV wieku, znajduje się zabytkowa, drew-
niana, unicka kaplica cmentarna z 1930 roku, obecnie kaplica filialna św. Mikołaja.

Bubel Łukowiska – wieś książęca założona na przełomie XII i XIV wieku. Znajduje się tu zabyt-
kowy cmentarz z początku XIX wieku. Teren jest urozmaicony krajobrazowo, występują liczne 
starorzecza, a w skarpie doliny źródliska.

Stary Bubel – wieś książęca założona na przełomie XIII i XIV wieku, to centrum osadnicze 
z epoki brązu, wczesnej epoki żelaza, okresu rzymskiego i wczesnego średniowiecza. Na krań-
cu osady znajduje się drewniana cerkiew unicka z 1740 roku, a w pobliżu świątyni drewniana 
dzwonnica z XVIII wieku. W miejscowości są też dawne, tradycyjne domy wiejskie. 

Gnojno – we wsi powstałej w XIV wieku, znajduje się dawna, murowana cerkiew prawosławna 
wzniesiona w 1875 roku. Obecnie jest to kościół św. Antoniego Padewskiego. W miejscowości 
można zobaczyć liczne przykłady dawnej drewnianej zabudowy mieszkalnej i gospodarczej, 
a także cmentarz unicki i prawosławny założony na początku XX wieku. Ze wzgórz położonych 
tuż za wsią rozciąga się rozległy widok na nadbużańskie łąki i położoną na drugim brzegu 
rzeki miejscowość Niemirów, do której prowadzi przeprawa promowa.

Konstantynów – miejscowość dawniej nazywana Kozierady, wieś książęca, o której wzmianki 
pochodzą już z XIV wieku. W 1729 roku otrzymała prawa miejskie i wówczas zmieniono jej na-
zwę na Konstantynów. Znajduje się tu zespół pałacowy, w którego skład wchodzi: murowany 
pałac wybudowany po 1744 roku, murowana dawna cerkiew unicka z 1834 roku, przebudowa-
na na szkołę po 1918 roku, park o charakterze krajobrazowym z pierwszej połowy XIX wieku 
oraz zespół folwarczny z gorzelnią. Na terenie parku jest kilka pomnikowych drzew. W bezpo-
średnim sąsiedztwie parku znajduje się murowany kościół św. Elżbiety, wzniesiony w latach 
1905–1906 według projektu architekta Józefa Piusa Dziekońskiego, a obok stara plebania.

Serpelice – wieś królewska założona przed 1551 rokiem u podnóża zbocza doliny Bugu. To 
miejscowość wypoczynkowa ze specyficznym mikroklimatem i rozbudowaną bazą noclegową. 
W sezonie letnim organizowane są tu spływy tratwami i kajakami po rzece Bug. Znajduje się tu 
wiele przykładów ludowego budownictwa. Okolice są szczególnie urozmaicone krajobrazowo 
z licznymi wąwozami. 

Zabuże – wieś położona nad Bugiem, stary punkt osadniczy związany z kulturą przeworską, 
łużycką i wczesnym średniowieczem (X–XII wiek). Znajdują się tu ruiny wieży obronnej być 
może z XV wieku, zespół dworski, w którego skład wchodzą: murowany dwór z drugiej po-
łowy XIX wieku, murowana oficyna i obora oraz pozostałości założenia parkowego. Obecnie 
mieści się w nim Hotel Spa „Dwór w Zabużu”. Do parku prowadzi pomnikowa aleja lipowa. 
W miejscowości znajduje się przeprawa promowa do Mielnika. W pobliżu osady jest rezerwat 
przyrody „Zabuże”. W okolicy, nad Bugiem znajduje się unikalny i dobrze zachowany zespół 
starorzeczy.

Mierzwice Stare – wieś królewska założona w 1545 roku na nadbużańskiej skarpie. Znajdują się 
tu przykłady tradycyjnego budownictwa wiejskiego. W pobliżu stanicy wodnej jest stanowisko 
roślinności kserotermicznej oraz liczne drzewa pomnikowe. Obecnie to wieś letniskowa.

Rezerwat leśny, położony w gminie Konstantynów, w Leśnictwie Konstantynów, Nad-
leśnictwie Biała Podlaska, utworzono na powierzchni 5,88 hektarów (oddz. 56 d, i), na 
podstawie rozporządzenia Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Le-
śnictwa z dnia 25 stycznia 1995 roku. 
Przedmiotem ochrony jest w nim dobrze wykształcony grąd oraz płat fitocenoz nawią-
zujących do boru mieszanego. W grądzie dominuje dąb szypułkowy (Quercus robur), 
a w borze sosna zwyczajna (Pinus sylvestris L.) w wieku około 140 lat. W rezerwacie 
rośnie kilka drzew o charakterze pomnikowym, najczęściej są to dęby szypułkowe. 

Nazwa rezerwatu pochodzi od Uroczyska „Zabuże” położonego nad rzeką Bug, między 
miejscowościami Mierzwice, Zabuże i Hołowczyce. Miejscowość Zabuże oddalona jest 
od granicy rezerwatu o około 4 kilometry, a w jego najbliższej okolicy znajduje się 
znana miejscowość wypoczynkowa Mierzwice, oddalona o  około 1,5 kilometra. Na 
terenie rezerwatu głównym przedmiotem ochrony są dobrze zachowane drzewostany 
dębowo-sosnowe z interesującym runem i ciekawą awifauną, ponadto formy ukształ-
towania terenu będące efektem zlodowacenia środkowopolskiego. Drzewostany, 
choć mało zróżnicowane gatunkowo, są wspaniałą pozostałością pierwotnego lasu 
naturalnego, będącego przykładem optymalnego wykorzystania przez przyrodę po-
tencjalnych możliwości siedliska. 
Gatunkiem dominującym w drzewostanie rezerwatu jest dąb szypułkowy (Quercus 
robur L.) w wieku około 150 lat. Wysokie drzewa o gładkiej strzale, tworzą swymi ko-
ronami gęsty strop, ograniczający dostęp światła do „dna lasu”. Sprawia to, że runo 
jest tu dość ubogie i pojawia się tylko na fragmentach bardziej nasłonecznionych, 
chociaż występują tu gatunki chronione, takie jak lilia złotogłów (Lilium martagon 
L.) czy wawrzynek wilczełyko (Daphne mezereum L.).

Ukształtowanie terenu rezerwatu jest bar-
dzo urozmaicone. Znaczne wywyższenia 
oraz głębokie wąwozy, gdzie różnica po-
ziomów dochodzi do 35 metrów, są konse-
kwencją położenia terenu na utworach po-
lodowcowych – glinach zwałowych i żwirach, 
poddanych w okresie ustępowania lodowca 
procesom denudacji i  erozji wodnej. Efek-
tem tych procesów są również liczne, odkry-
te głazy narzutowe, porośnięte porostami, 
będące typowym elementem krajobrazu 
morenowego. 

Rezerwat florystyczny położony na terenie gminy Sarnaki w powiecie łosickim, utwo-
rzony został w 2010 roku na powierzchni 12,99 hektarów. Powołano go w celu zacho-
wania stanowiska roślinności kserotermicznej i  fragmentu lasu liściastego z  licznymi 
stanowiskami chronionych i  zagrożonych gatunków roślin, takich jak między innymi: 
listera jajowata (Listera ovata (L.) R. Br.), miodownik melisowaty (Melittis melissophyl-
lum L.), obuwik pospolity (Cypripedium calceolus L.), podkolan biały (Platanthera bifo-
lia) i wawrzynek wilczełyko (Daphne mezereum L.). Szczególnie cennymi tu występują-
cymi zbiorowiskami roślinnymi są: świetlista dąbrowa (siedlisko priorytetowe) i  grąd 
subkotynentalny.

Rezerwat utworzono w 2000 roku, jego powierzchnia wynosi 82,12 hektary. Położony 
jest w północnej części gminy Sarnaki, nad rzeką Bug tuż przy moście, przy trasie 
Łosice – Siemiatycze. Północną granicę rezerwatu stanowi koryto rzeki Bug, zaś połu-
dniową ciąg jej bagnistych starorzeczy. Od wschodu granica opiera się o odcinek szo-
sy biegnącej do Siemiatycz, zaś od południowego zachodu i południowego wschodu 
granicę stanowi styk muraw rezerwatu z gruntami ornymi, dochodząc miejscami do 
zabudowy wsi Kózki.
Charakterystycznym elementem krajobrazu są płaty piaszczystych muraw wytworzo-
nych na wydmach. Od rzeki w kierunku południowym teren obniża się przechodząc 
w sieć połączonych ze sobą starorzeczy z bogatą roślinnością wodną i szuwarową. 
Dolina Bugu jest obszarem gniazdowania sieweczki obrożnej (Charadrius hiaticula), 
a w rezerwacie od lat notowane jest występowanie tego silnie zagrożonego gatun-
ku. Stwierdzono również gniazdowanie sieweczki rzecznej (Charadrius dubius), która 
w dolinie Bugu jest znacznie liczniejsza niż obrożna, oraz rybitwy białoczelnej (Sterna 
albifrons).

Rezerwat powstał w 1995 roku. Celem jego ochrony jest zachowanie, ze względów na-
ukowych, dydaktycznych i krajobrazowych, urozmaiconych drzewostanów położonych 
na skarpie rzeki Bug, z  licznymi drzewami o  charakterze pomnikowym oraz dużym 
udziałem roślin rzadkich i chronionych.
Rezerwat położony jest na południowym krańcu Parku. Tu na powierzchni 24 hektarów 
przyroda zgromadziła tak wielkie bogactwo form i zjawisk, że miejsce to jest źródłem 
wspaniałych doznań estetycznych. Na terenie rezerwatu znajduje się sieć głębokich 
wąwozów powstałych wskutek procesów erozyjnych. Obecnie w wąwozach, gęsto po-
rośniętych drzewami i roślinnością krzewiastą, proces erozji wodnej praktycznie ustał. 
Jednak stromizna wąwozowych ścian i znaczny spadek dna każdego z nich, pozwalają 
wyobrazić sobie jak dawniej ogromne masy wody przemieszczały nimi materiał geo-
logiczny. Deniwelacje w rezerwacie dochodzą do 50 metrów. Na najniższej położonym 
terenie, obejmującym terasę zalewową rzeki Bug, widać ślady występowania starorze-
czy, co potwierdza staw położony w środkowej części rezerwatu, będący końcową czę-
ścią ramienia zamulonego starorzecza. Obserwowane jest jednak powolne zarastanie 
tego naturalnego zbiornika.

Rezerwat utworzono w 1972 roku, na powierzchni 132,38 hektarów, w celu zachowania 
rzadko spotykanego na terenie kraju typu siedliskowego – lasu łęgowego z  licznymi 
drzewami pomnikowymi i rzadkimi roślinami w runie. Cały teren rezerwatu położony 
jest w szerokiej dolinie Bugu, w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki, na dolnej terasie za-
lewanej w okresie spływu wiosennych wód.
Drzewostan rezerwatu, rosnący na siedliskach żyznych i bardzo żyznych, cechuje duży 
stopień naturalności. Według klasyfikacji leśno-siedliskowej, wyróżnia się dwa typy 
siedliskowe lasu, las łęgowy oraz ols. Siedliska lasu łęgowego, położone na terasie 
nadrzecznej i wale usypiskowym, wytworzyły się na madach rzecznych czarnoziemnych. 
W drzewostanie naturalnym typowym dla tego siedliska, górne piętro tworzą potężne 
dęby szypułkowe (Quercus robur), w wieku ponad 150 lat oraz sporadycznie olsza czar-
na (Alnus glutinosa).
Na terenie rezerwatu, podobnie jak w całej dolina Bugu, występuje specyficzny element 
krajobrazu, jakim są ślady dawnych, w sposób naturalny zarośniętych zakoli rzeki. W 
rezerwacie występuje wielkie bogactwo gatunków roślin, a wśród nich wiele roślin ob-
jętych całkowitą i częściową ochroną. Duża baza pokarmowa i znaczna niedostępność 
drzewostanu sprawiają, że rezerwat jest doskonałą ostoją leśnej zwierzyny. 

Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych jest wojewódzką samorządową jednostką 
organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej w  rozumieniu ustawy o  samorządzie 
województwa. Zespół działa w  oparciu o  następujące akty prawne: Ustawę o  ochronie 
przyrody, Uchwałę w sprawie utworzenia Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych, Statut 
Zespołu Lubelskich Parków Krajobrazowych, uchwały Sejmiku Województwa Lubelskiego 
w  sprawie parków krajobrazowych i  obszarów chronionego krajobrazu, rozporządzenia 
Wojewody Lubelskiego w sprawie parków krajobrazowych i obszarów chronionego krajobrazu. 
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych obejmuje swoim działaniem obszar 17 parków 
krajobrazowych (PK) i  17 obszarów chronionego krajobrazu (OChK) położnych w  granicach 
województwa lubelskiego.

Strukturę organizacyjną ZLPK stanowią: 
Biuro ZLPK w Lublinie (koordynujące działanie całego Zespołu i nadzorujące Skierbieszowski 
PK i Krzczonowski PK), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Chełmie (nadzorujący: Poleski PK, Chełmski PK, Strzelecki PK 
i Sobiborski OK oraz OChK: Poleski, Chełmski, Grabowiecko-Strzelecki i Pawłowski), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Lubartowie (nadzorujący: Kozłowiecki PK, Nadwieprzański PK, 
Kazimierski PK, Wrzelowiecki PK, PK Pojezierze Łęczyńskie oraz OChK: Chodelski, Czerniejowski, 
Kozi Bór, Pradolina Wieprza, Annówka i Dolina Ciemięgi), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Janowie Lubelskim (nadzorujący: PK Lasy Janowskie oraz OChK: 
Roztoczański i Kraśnicki), 
Ośrodek Zamiejscowy w Janowie Podlaskim (nadzorujący: PK Podlaski Przełom Bugu i OChK: 
Nadbużański, Radzyński i Łukowski), 
Ośrodek Zamiejscowy w  Zamościu (nadzorujący: Szczebrzeszyński PK, Krasnobrodzki PK, 
PK Puszczy Solskiej, Południoworoztoczański PK oraz OChK: Dołhobyczowski i Nadbużański). 
W skład ZLPK wchodzi ponadto Ośrodek Edukacyjno‑Muzealny w Brzeźnie i Ośrodek Edukacji 
Ekologicznej w Sobieszynie. 

Do podstawowych zadań statutowych ZLPK należą: ochrona przyrody, organizacja działalności 
dydaktycznej, turystycznej i  rekreacyjnej, a  także składanie wniosków do projektów aktów 

prawa miejscowego w zakresie ochrony przyrody. W ramach ochrony przyrody ZLPK nadzoruje 
przestrzeganie prawa ochrony przyrody na terenie podległych parków krajobrazowych 
i  obszarów chronionego krajobrazu, sporządza plany ochrony parków krajobrazowych oraz 
prowadzi zabiegi ochrony czynnej. Działalność dydaktyczna obejmuje szerokie spektrum. Są 
to: liczne konkursy wiedzy, warsztaty, lekcje, wykłady, prelekcje i  gry prowadzone zarówno 
w szkołach i  innych placówkach oświatowych, jak i w terenie. Działania z zakresu turystyki 
i rekreacji to liczne rajdy turystyczno-edukacyjne oraz szeroka działalność wydawnicza (mapy, 
foldery, przewodniki, informatory) oraz budowa infrastruktury turystyczno-edukacyjnej 
(wyznaczanie i  oznakowanie ścieżek, ustawianie tablic informacyjnych, organizacja 
i urządzanie punktów turystycznych).
W  celu sprawnej realizacji zadań statutowych ZLPK współpracuje z  licznymi instytucjami 
i jednostkami organizacyjnymi, a także osobami fizycznymi i prawnymi.

Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych
ul. Mieczysława Karłowicza 4, 20-027 Lublin

tel.: 81 440 80 50
e-mail: sekretariat.zlpk@lubelskie.pl

http://parki.lubelskie.pl/ 
https://www.facebook.com/parkilubelskie/ 

Uchwałą Sejmiku Województwa Lubelskiego z dnia 9 grudnia 2009 roku, utworzono 
Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych. Obecnie w jego skład wchodzi 17 parków 
krajobrazowych, przyporządkowanych do pięciu ośrodków zamiejscowych. Ponadto 
Zespołowi podlega Ośrodek Edukacyjno-Muzealny w Brzeźnie oraz Ośrodek 
Edukacyjny w Sobieszynie. Park Krajobrazowy „Podlaski Przełom Bugu” należy do 
Ośrodka Zamiejscowego w Janowie Podlaskim.

Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych
Ośrodek Zamiejscowy w Janowie Podlaskim
Park Krajobrazowy „Podlaski Przełom Bugu”
ul. Piłsudskiego 10, 21-505 Janów Podlaski

tel. 83 341 37 35
e-mail: janowpodlaski.zlpk@lubelskie.pl

Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych
ul. M. Karłowicza 4
20-072 Lublin
tel. 81 440 80 50
email:sekretariat.zlpk@lubelskie.pl

Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych
Ośrodek Zamiejscowy w Janowie 
Podlaskim
Park Krajobrazowy „Podlaski Przełom 
Bugu"
ul. Piłsudskiego 10
21-505 Janów Podlaski
tel. 83 341 37 35
email: janowpodlaski.zlpk@lubelskie.pl 

Urząd Gminy Terespol
pl. Ryszarda Kaczorowskiego 1, Kobylany
21-540 Małaszewicze
tel. 83 411 20 00
fax: 83 411 20 09

Urząd Gminy Rokitno
Rokitno 39A
21-504 Rokitno
tel. 83 345 35 50
fax: 83 345 35 63

Urząd Gminy Janów Podlaski
ul. Bialska 6A
21-505 Janów Podlaski
tel. 83 341 30 73
fax: 83 341 30 77

Urząd Gminy Konstantynów
ul. Kard. St. Wyszyńskiego 2
21-543 Konstantynów
tel./fax: 83 341 41 92

Nadleśnictwo Chotyłów
ul. Piszczacka 31, Chotyłów
21-530 Piszczac
tel. 83 377 82 16
fax: 83 377 83 85

Nadleśnictwo Biała Podlaska
ul. Warszawska 37
21-500 Biała Podlaska
tel. 83 343 23 79, 83 344 47 09
fax: 83 343 22 60

Nadleśnictwo Sarnaki
ul. 3 Maja 6/4
08-220 Sarnaki
tel. 83 359 91 51, 83 359 92 46
fax: 83 359 91 51

Straż Graniczna,
tel. interwencyjny: 800 422 322
(bezpłatny numer SG w całym kraju)

Placówka Straży Granicznej w Bohukałach
Bohukały 33
21-550 Terespol
tel. 83 375 81 20
fax: 83 375 83 25

Placówka Straży Granicznej w Janowie 
Podlaskim
ul. Brzeska 71
21-505 Janów Podlaski
tel. 83 341 62 00
fax: 83 341 62 05

Centrum Informacji Turystycznej w Białej 
Podlaskiej
ul. Pl. Wolności 10
21-500 Biała Podlaska
tel.: 83 341 67 30

Lilia złotogłów, fot. Archiwum ZLPK

Obuwik pospolity, fot. Archiwum ZLPK Podkolan biały, fot. Archiwum ZLPK

Drzewostan sosnowy, fot. Archiwum ZLPKUszatka, fot. Jarosław Mydlak Kościół w Starym Bublu, fot. Archiwum ZLPK

Dzięcioł czarny, fot. J. Mydlak Dzięcioł duży, fot. K. Zalewski

Sieweczka rzeczna, fot. K. Zalewski

Tablice na ścieżce Nadbużańskie Łęgi, fot. Archiwum ZLPK 

 lokalizacja: Początek ścieżki znajduje się tuż obok wejścia na teren Stadniny 
Koni w miejscowości Wygoda (nieopodal Janowa Podlaskiego). Trasa ścieżki 
poprowadzona jest wśród nadbużańskich łąk, w sąsiedztwo rezerwatu przy-
rody „Łęg Dębowy” oraz rzeki Bug.

 długość trasy: 10 km

 czas przejścia:  Na przejście samą ścieżką trzeba przeznaczyć co najmniej 
3 godziny, natomiast zwiedzenie Janowa Podlaskiego i stadniny koni oraz 
przejście całej ścieżki zajmie około 8 godzin.

 opis trasy: Ścieżka pokazuje różnorodne siedliska przyrodnicze, takie jak: 
podmokłe łąki, starorzecza, zróżnicowane zbiorowiska leśne czy wydmy 
śródlądowe. Na trasie ustawiono 20 tablic poglądowych, które pozwalają le-
piej poznać świat przyrody, a wiata turystyczna daje okazję do odpoczynku. 
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ZESPÓŁ LUBELSKICH PARKÓW KRAJOBRAZOWYCH
ul. Mieczysława Karłowicza 4

20-027 Lublin
www.parki.lubelskie.pl

Ośrodek Zamiejscowy w Janowie Podlaskim
Park Krajobrazowy „Podlaski Przełom Bugu”

ul. Piłsudskiego 10
21-505 Janów Podlaski

tel. 83 341 37 35
e-mail: janowpodlaski.zlpk@lubelskie.pl
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PARK KRAJOBRAZOWY 
PODLASKI 

PRZEŁOM BUGU

gmina 
Terespol

gmina 
Zalesie

gmina 
Rokitno

gmina 
Janów Podlaski

gmina 
Konstantynów

gmina 
Sarnaki

gmina 
Platerów

 lokalizacja: Ścieżka została wytyczona po projektowanym rezerwacie przy-
rody „Kalinik” oraz w jego bezpośrednim sąsiedztwie. Bierze swój początek 
w okolicy przeprawy promowej niedaleko miejscowości Gnojno, przy infra-
strukturze turystycznej umożliwiającej odpoczynek a kończy się przy kościół-
ku w miejscowości Stary Bubel.

 długość trasy: około 7 km

 opis trasy: Ścieżka pokazuje piękno nadbużańskiej przyrody, w tym głównie 
cenne starorzecza Bugu ze zbiorowiskiem łęgów nadrzecznych oraz roślinnością 
wodną i szuwarową, a także połacie łąk i pastwisk przylegające do rzeki Bug. W 
2020 roku w ramach modernizacji ścieżki, zostanie wzdłuż niej zamontowanych 
15 nowych tablic informacyjnych, poruszających tematykę przyrodniczą.

Bug przy rezerwacie Szwajcaria Podlaska, fot. Archiwum ZLPK

Stajnia Zegrowa w Stadninie Koni w Wygodzie, fot. Archiwum ZLPK
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 lokalizacja: Ścieżka przyrodnicza prowadzi częściowo granicą rezerwatu 
przyrody oraz w jego najbliższym otoczeniu.

 opis trasy: Ścieżkę wytyczono w  celu pokazania wielkiego bogactwa form 
i zjawisk, jakie przyroda nagromadziła na tym terenie. Fizjografia i rzeźba terenu, 
wyjątkowe walory krajobrazowe oraz szeroka gama zbiorowisk roślinnych, tworzą 
tu środowisko geograficzno-biologiczne unikalne dla całej Polski środkowo-
wschodniej. Wyjątkowo atrakcyjne w okolicy jest swoiste ukształtowanie terenu, 
będące efektem połączenia się w pobliżu Nepli dolin dwóch największych rzek 
Podlasia, Krzny i Bugu. Budowa geologiczna i rzeźba terenu są efektem zdarzeń 
jakie miały tu miejsce w epoce lodowcowej.

 długość trasy: około 3,5 km

ZESPÓŁ LUBELSKICH PARKÓW  
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Park Krajobrazowy Podlaski
Przełom Bugu

Park Krajobrazowy Podlaski
Przełom Bugu
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Granica Parku Krajobrazowego „Podlaski Przełom Bugu”

Granice rezerwatów przyrody

Natura 2000 - Obszary Specjalnej Ochrony Ptaków

Natura 2000 - Specjalne Obszary Ochrony Siedlisk

Ścieżka przyrodniczo-dydaktyczna „Szwajcaria Podlaska”

Tablice na trasie ścieżki 

Dolina Dolnego Bugu

Ostoja Nadbużańska

1 - Rezerwat „Szwajcaria Podlaska”
2 - Park Krajobrazowy „Podlaski Przełom Bugu”
3 - Starorzecze i jego mieszkańcy
4 - Pomniki przyrody
5 - Historia Nepli
6 - Krzna - lewobrzeżnym dopływem Bugu
7 - Bug i zbiorowiska roślinne w jego dolinie 
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��������� ����� ������ ���������

Inne zabytki; ciekawe obiekty
krajoznawcze

P������� ������� ������ ����������

O������ �������� apteki

Policja; poczty; banki

O������ E������� E������������
������������� �����������

Wiaty turystyczne; stadniny koni;
stadiony, boiska

Punkty widokowe; kopalnie

Zbiorniki wodne; rzeki;
������ ��������

Piesze szlaki turystyczne

Szlaki rowerowe

Szlaki kajakowe

������� �����������

P��������� ������ ������������

������� ������

Granice województw

Granice powiatów

Granice gmin

Siedziby gmin
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Park Krajobrazowy

1000 1500 2000 m0 500Skala 1 : 50 000
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Konstantynów
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